
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 206 del 13/12/2024

OGGETTO: Apertura di Sportelli di ascolto sociale in diverse zone, centrali e periferiche, della Città.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno tredici, del mese di dicembre, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 6 Tot. 2

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 5

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 206 del 13/12/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 13/12/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 236 del 11/12/2024 avente ad oggetto:
"Apertura di Sportelli di ascolto sociale in diverse zone, centrali e periferiche, della Città."

DELIBERA:

1. DI DARE ATTO di tutto quanto in premessa rappresentato.

2. DI CONDIVIDERE l’utilità di creare una rete di prossimità per il supporto sociale della comunità 

cittadina attraverso l’apertura di diversi Sportelli nei quartieri della Città, centrali e periferici, 

presso i quali i soggetti in condizione di fragilità possano trovare ascolto, oltre, ed in aggiunta, agli 

Uffici già esistenti del Segretariato sociale del Comune.

3. DI CONFERIRE ampio mandato al Dirigente del Settore Welfare affinchè disponga l’apertura di 

uno Sportello sociale di ascolto, in un’apposita stanza resa per l’occorrenza disponibile, 

rispettivamente, presso 1) il Circolo degli anziani a Donnici; 2) il Circolo degli anziani a Serra 

Spiga; 3) il Circolo degli anziani a Via Popilia; 4) l’ex Scuola di Sant’Ippolito; 5) gli Uffici del 

Settore Welfare, ed affinchè curi l’organizzazione ed il coordinamento dell’intervento, nella misura 

di tre ore consecutive ogni venti giorni, per ciascuna delle sedi sopra indicate e con la presenza 

contestuale di due assistenti sociali per servizio, da espletare durante l’orario di lavoro.

4. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Welfare ogni adempimento connesso e consequenziale 

alla misura introdotta dal presente provvedimento.

DI PRECISARE che il presente progetto non comporta oneri aggiuntivi per l’Amministrazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 5

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 236 del 11/12/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

Oggetto: Apertura di Sportelli di ascolto sociale in diverse zone, centrali e periferiche, della Città.

IL DIRIGENTE

PREMESSA la circostanza che si registra, sull’intero territorio nazionale e, di fatto, all’interno di ogni 

singolo Comune, un preoccupante aumento delle situazioni di disagio e difficoltà in capo ai cittadini, 

derivanti da fragilità economiche, familiari, di salute e di povertà educativa e sociale.   

CONSTATATA la crescita numerica esponenziale delle affluenze presso il Segretariato sociale del Settore 

Welfare di questo Comune da parte di soggetti bisognosi di ausilio e sostegno di ogni genere.

TENUTO CONTO che le aree periferiche della Città, talune in particolare, sono quelle nelle quali si 

manifestano in larga misura fenomeni di malessere, sofferenza e solitudine.

PRESO ATTO della necessità di agevolare il contatto tra i cittadini bisognosi ed i servizi sociali resi 

dall’Amministrazione Comunale, attraverso forme di facilitazione degli incontri articolate in diverse zone, 

centrali e periferiche, della Città.

VALUTATA, pertanto, l’utilità di creare una rete di prossimità per il supporto sociale della comunità 

cittadina attraverso l’apertura di diversi Sportelli ubicati anche nei quartieri di periferia della Città, presso i 

quali i soggetti in condizione di fragilità possano trovare ascolto ed accoglienza, senza doversi 

necessariamente recare negli Uffici Comunali del Settore Welfare; spostamento, quest’ultimo che, a volte, o 

per taluno, potrebbe rivelarsi non facile o possibile. 

CONSIDERATO che l’Ente Comunale può disporre dei seguenti, propri spazi, per una fascia oraria da 

predeterminarsi: 1) una stanza presso il Circolo degli anziani a Donnici; 2) una stanza presso il Circolo degli 

anziani a Serra Spiga; 3) una stanza presso il Circolo degli anziani a Via Popilia; 4) una stanza presso l’ex 

Scuola di Sant’Ippolito; 5) una stanza presso gli stessi Uffici del Settore Welfare, e che in tali spazi può 

essere attivata l’apertura degli Sportelli di ascolto sociale per le persone che necessitano di ausilio e 

sostegno e che risiedano nelle diverse zone cittadine. 

RITENUTO il supporto sociale efficace nella misura di tre ore consecutive ogni venti giorni, per ciascuna 

delle sedi sopra indicate e con la presenza contestuale di due assistenti sociali per servizio, da espletare 

durante l’orario di lavoro, secondo un’organizzazione ed un coordinamento che saranno garantiti di volta in 

volta dai Responsabili del Settore Welfare.    

PROPONE

all’Onorevole Giunta Comunale di voler deliberare



COPIA Pag. 4 di 5

1. DI DARE ATTO di tutto quanto in premessa rappresentato. 

2. DI CONDIVIDERE l’utilità di creare una rete di prossimità per il supporto sociale della comunità 

cittadina attraverso l’apertura di diversi Sportelli nei quartieri della Città, centrali e periferici, 

presso i quali i soggetti in condizione di fragilità possano trovare ascolto, oltre, ed in aggiunta, agli 

Uffici già esistenti del Segretariato sociale del Comune.

3. DI CONFERIRE ampio mandato al Dirigente del Settore Welfare affinchè disponga l’apertura di 

uno Sportello sociale di ascolto, in un’apposita stanza resa per l’occorrenza disponibile, 

rispettivamente, presso 1) il Circolo degli anziani a Donnici; 2) il Circolo degli anziani a Serra 

Spiga; 3) il Circolo degli anziani a Via Popilia; 4) l’ex Scuola di Sant’Ippolito; 5) gli Uffici del 

Settore Welfare, ed affinchè curi l’organizzazione ed il coordinamento dell’intervento, nella misura 

di tre ore consecutive ogni venti giorni, per ciascuna delle sedi sopra indicate e con la presenza 

contestuale di due assistenti sociali per servizio, da espletare durante l’orario di lavoro.

4. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Welfare ogni adempimento connesso e consequenziale 

alla misura introdotta dal presente provvedimento.

5. DI PRECISARE che il presente progetto non comporta oneri aggiuntivi per l’Amministrazione.

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 5 di 5

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 11/12/2024

Il Direttore di Settore

f.to Matilde Fittante

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 16/12/2024 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 16/12/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 13/12/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale


